*DISSE*R_TAT_O MEDICA INAUGURALIS,

QUÆDAM DE

VENÆSECTIONE COMPLECTENS;

QUAM,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

Ex Auctoritate Reverendi Admodum Viri,

D. GEORGII BAIRD, S. S. T. P.

ACADEMIÆ EDINBURGENÆ PRÆFECTI;

NECNON

Amplissimi SENATUS ACADEMICI Consensu,

Et Nobilissimæ FACULTATIS MEDICÆ Decreto;

PRO GRADU DOCTORIS,

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS;

ERUDITORUM EXAMINI SUBJICIT

ABRAHAMUS COLLES,

H I B E R N U S;

A. B. T. C. D.

SOCIUS LICENTIATUS COLLEGII

REGALIS CHIRURGORUM IN HIBERNIA.

AD DIEM 24 JUNII, HORA LOCOQUE SOLITIS.

Quis leget hæc? min. tu istud ais? nemo Hercule, nemo?

Vel duo, vel nemo.

PERSIUS, Sat. I.

EDINBURGI:
CUM PRIVILEGIO.
APUD ROBERTUM ALLAN,

MDCCXCVII.

RICARDO COLLES,

JURISCONSULTO, PATRUO DILECTO

CUJUS

AMICITIA, ET BENEFICIA VERE PATERNA

SIBI DELATA

SEMPER ALTA MENTE REPOSTA MANEBUNT:

NECNON,

GULIELMO COLLES,

FRATRI CHARISSIMO,

CUI SE DEVINCTUM ESSE PALAM AGNOSCIT,

NON TAM CONSANGUINITATE

QUAM STRENUA IMMOTAQUE EJUS VIRTUTE,

ET ANIMO BENEVOLENTIA SUMMA IMBUTO,

HOC

OBSERVANTIÆ, ET FIRMÆ AMICITIÆ

TESTIMONIUM UTCUNQUE LEVE OFFERT,

A U C T O R.

DISSERTATIO MEDICA

INAUGURALIS,

QUÆDAM DE

VENÆSECTIONE COMPLECTENS.

AUCTORE, ABRAHAMO COLLES.

HUJUS almæ academiæ legibus coactus, quæ unumquemque medicinæ honores ambientem, utut invitum, dissertationem de re aliqua ad medicinam pertinente in lucem proferre jubent, mecum decrevi de Venæsectione quædam scribere : quare vero hac, ex magnâ quam scientia medecinæ præbet sylvâ excerpti, paucis accipe. Cum nuperrime per quinquennium ad chirurgiæ studium incumbebam, mihi contigit, ut in noscomio peramplo plures vide-

A

rem

rem ægros talibus laborantes morbis, quales fan-
guinis detractione egere visum est. Hâc datâ ita-
que occasione, fieri non potuit quin salutares hujus
evacuationis effectus iterum atque sæpius viderem.
Quando vero nuperrime medecinæ operam dare
statui, multos morbos et magis cito, tute et jucun-
de ad finem perductum iri arbitrabar, (analogia u-
fus) si modo medicorum animi a phlebotomiâ haud
abhorrerent. Undenam hæc lanceolæ formido esset
quærenti diu, multaque mecum reputanti sequentes
protulerunt sese causæ. **M**edici, in genere, pro-
prio judicio nimis parum utentes, aliorum oculis plus
æquo confidunt, imo etiam quæ illorum observa-
tioni sese obtruserunt, utut plane pateant, his ta-
men diffidunt, si modo auctoritati magnorum nomi-
num adversarentur. Hi vero magnorum nomi-
num viri, vel militum sanitatem advigilantes in re-
gionibus insulisque tropicis, ubi aeris cœlique na-
tura lanceolæ vetant usum, artem medecinam exco-
luerunt; vel in nosocomio peramplo, ubi pauperum
squalidorum conferta turba aerem inquinaverunt;
unde evenit ut omnium ægrorum qui in hoc recipi-

antur morbi plus minus naturam induant febris
quæ *Jail or Hospital Fever* audit ; et hanc ob cau-
sam in horum morbis minus idoneus evadit lanceo-
læ usus. Plurimi vero dum medecinæ ad studium
incumbebant, limine in ipso, mente capti sunt quâ-
dam theoriâ nitidâ, quam, vel scriptoris ingenium
ornavit, vel cui professoris auctoritas (minime enim
negañdum est et professores hac non prorsus caru-
isse culpâ) momenti haud parvum addiderunt :
quod si sanguinis detractio receptæ hypothesi ad-
versaretur, ejus usum tanquam inutilem vel etiam
perniciosa representabant. Hypotheses vero qui-
bus imbuitur animus diu servat, hisque in medicinâ
excolendâ veluti ducibus, postea utitur. Quod ve-
ro auctoritatem vel antiquorum vel medicorum ho-
die celebrium pro nihilo habeamus, minime au&tor
essem ; neque enim me latet quibus cum difficulta-
tibus circumdamur dum observationes condere vo-
lumus ; has enim sæpe repetere, easdem quam
maxime variare et in aliis corporibus, aut eodem in
corpore, alio tempore, aliâ conditione, et rebus ex-

ternis quam maxime diversis existentibus, tentare, admodum necessarium erit.

Cum ab his et similibus causis animos medicorum prorsus a venæsectione alienos esse suspicabar, mecum decrevi in hâc dissertiunculâ pauca de ejus quos vidi, effectibus in morbis quibusdam sanandis dicere, hâc scilicet spe, ut unus aut alter quos vel munus academicum vel fors aliqua, hæc legere coegerint, secum reputent; ecquinam sint morbi plagi hisce in septentrionalibus, qui hoc remedio adhibito, magis feliciter curarentur quam hodiernâ a praxi? Quoniam parum medici profecerunt hactenus et parum, ni fallor, profecturi sunt in posterum qui, nullâ adhibitâ ratiocinatione, solâ experientiâ semet occupaverint.—“ Theoriâ enim me-
“ dicâ seu principiis quibusdam generalibus ege-
“ mus, quibus innixi in novis aut arduis occasio-
“ nibus dirigamur, et ad eam medendi rationem
“ tentandam perducamur quæ naturæ morbi et
“ conditioni ægri rite accommodata, et tutissima
“ ipsa fuerit et maximum simul beneficium et auxi-
“ lium

“ lium promiserit.” His inductus argumentis, quibus, (si veritati vires nomen addat) GREGORIUS noster haud parum momenti addidit ; non solum effectus phlebatomiæ quos ipse vidi, qua potui enarravi fidelitate, sed quibusdam de circuitu ejusque cum genere nervoso nexu præmissis, ratiocinatione analogiâque usus, quasdam opiniones conjecturales ejus de usu in aliis morbis tractandis proponeare ausus sum.

Nexu quam arctissimo, vel potius necessitudine mirandâ organa sanguinem promoventia cum cerebro nervisque connectuntur ; ita ut, ad hæc excitanda suisque muneribus aptanda, sanguinis circuitus sanus desideratur ; variisque vasorum hæmato-phorûm conditionibus varie cerebri nervorumque functiones afficiuntur. Perpaucis exemplis ad hanc opinionem confirmandam opus esse duco. Autum sanguinis impetum aucta senilitas comitatur : hoc validam post exercitationem unusquisque in se metipso experiri licet : auctâ vero solummodo sanguinis velocitate, uti in debilibus et quibus larga inanitio

inanitio accidit, augebitur plerumque sensibilitas : quod si plus æquo sanguinis in capite congeratur, tunc lassitudine spontaneâ, ad motum torpore, sensuum hebetudine hominem laborare videmus. Licet virium muscularum causas in totum explicare nequeamus, tamen quædam cum iis proprius conjuncta cernere datur. Mobilitatem vigoremque a statu cerebri, nexuque quem musculi cum nervis habent, pendere videmus ; quoniam vero vasorum hæmatophorum variæ conditiones cerebrum nervosque afficiunt, muscularum etiam vires inde affici necesse sit, clare patet. Sic aucto sanguinis caput versus impetu, augmentur muscularum mobilitas atque vigor : congestionem in capite comitantur ad motum torpor, debilitatisque species. Si vero aucta velocitas cum sanguinis diminutâ quantitate conjugatur, tunc mobilitate morbosâ, debilitate verâ musculari laborant.

Physiologis medicisque olim sententia fuit sistema sanguiferum in muscularum vires latum habuisse imperium sine cerebri nervorumque interventu ;

vario

variò scilicet illius quoad distentionem inanitionemque statu. Musculi omnes in corpore animali vivente, vi gaudent Tonicâ; hanc vim Tonicam pendere rati sunt a distentione ultra statum naturalem, eum videlicet statum, quem agente elasticitate solâ tenerent musculi. Hanc distentionem præbere dicebant actionem muscularum oppositorum, pondus quas sustinent partium, et præ aliis causis vasa sanguifera, quæ tam intime sese omnes per muscularum fibras disperciunt, ut fieri aliter non possit quin illorum plenitudo has quam plurimum distendat: hæc opinio ex hâc re confirmari videbatur, quod, auctâ, quospiam intra limites, distentione, augetur Vis Tonica.

Hæc sententia (meo judicio) basi haud satis stabili nititur. Tantum enim abest ut musculus, ultra statum, quem elasticitate teneret, distenderetur, quod periculis de industriâ factis jam comprobatur, longe aliam existere conditionem. Nam si animal quâdam subitæ mortis specie perentum esset, e. gr. plagâ in ventriculum impactâ, fulminis iœtu, irâ,

vel

vel animi gravioribus affectibus ; rebus sic sese habentibus, compertum est aliquem musculum e corpore excisum, et postea in locum repositum, nunc longe ultra limites originem inter insertionemque sese extendisse. Ex quibus concludere licet (vi elasticitatis a vitâ minime pendente et adhuc superstite) musculum, dum vixit animal, contractum fuisse intra limites elasticitati proprias, vi quâdam, in brevius illum redigere perpetuo nitente. Hæc Vis Tonica appellatur. Tali gaudere dote, similibus ac longitudinales adstringi legibus fibræ circulares muscularum, quæ scilicet cava organa aut viscera formant vel circumdant, celebris JOANNES HUNTER suis experimentis, in vasâ sanguifera factis, clare evicit : quoniam ergo videmus vim tonicam a distentione haud pendere, reliquum est, ut a cerebro deveniat ; et energiæ, sic dictæ, seu potestati cerebri nervosæ debeat. Imperium quod hæc energia ; cujus natura nec mihi nec aliis cognita est, in vim tonicam possidet ex hac conspici potest ; quod affectus animi excitantes hanc mirum in modum adaugent, deprimentes hanc in tantum minuunt

nuunt ut pene deleri videantur : quod si jam gravior, inopinusque affectus animi hominem perimat, musculos hâc vi penitus orbatos esse nupera experimenta comprobaverunt. Neque tamen interea negandum, quin auctâ distensione, augebitur muscularum tonus : hoc vero efficit distentio energiam cerebri excitando.

Nec defuerunt alia argumenta ex sanguinis detracti effectu ducta ; nempe, quod nihil magis quam sanguinis detractio vires universorum in corpore muscularum diminuit, cuius rationem haud obscuram esse dicunt. “ Tam intime enim omnes per musculos sepe dispergiunt vasa sanguifera, et tam arctus distentionem inter et tonum intercedit nexus ut, vasorum diminutâ distensione, necesse est omnium muscularum minuatur tonus.” Hoc vero argumentum, ut mea fert sententia, fallaciâ haud expers invenietur. Haud raro enim accidit, ut paucarum unciarum dispendium hominem robustum animo linqui faciat ; paucas vero unicas inter et totam circumfluentis laticis copiam tantum discrimen interest, ut vix in animo concipiamus, tantillam

quantitatem, omnes etiam minutissimos et remotissimos vasorum ramulos deplere posse: quodque haud minus ad rem est, ex eodem homine jam recumbente per plures sanguinis uncias detrahere possumus, nullo sequente animi deliquio, nec multum fractis muscularum viribus. Nonne igitur verosimilius est hosce effectus potius mutatae cerebri conditioni quam vasorum sanguiferorum depletioni deberi?

Ut huic quæstioni respondere queamus, paulo fusi de nexu, qui obtinet cerebri inter functiones et statum systematis sanguiferi, agere neceſſe duco.

Totius ergo laticis circumfluentis copiæ pars circiter decima ad encephalon tendit, scilicet quadruplo major ac ullam ad aliam corporis partem, habitâ ad pondus ratione. Hinc colligere fas est, ad cerebrum excitandum suisque muneribus apertandum opus esse largâ sanguinis copiâ. Maximam etiam impendisse curam natura videtur, ut vasa sanguifera chordis fibrillisque nervosis ubique intertexat: fibrillæ enim nervosæ in toto suo

suo decursu usque ad fines ultimos piâ matre investiuntur, quæ robur medullæ impertitur, et plurima ad illas tendentia vasa sustentat. Quantum ad nervorum functiones confert hic textus, etiam ex hoc liquet, quod ex corporis partes sensilitate acutissimâ pollentes, quam plurimis gaudent vasculis quæ nerveas fibrillas undique perreptant et cum iis intime miscentur: hoc, in lingua, oculis, in omnibus demum organis sedibusque sensuum, videre licet. Hanc nostram affirmationem corroborare videntur inflammationis phœnomena: in parte enim inflamatâ auctam sanguinis quantitatem aucta sensibilitas comitatur. Omne vero hâc de re exemit scrupulum celeerrimus MONRO * periculis compluribus in ranas factis, quorum unum hic narrare fat erit. “ I have found, after the sciatic nerve had been cut, and the member was insensible and motionless, that the circulation of the blood remained for a year thereafter, rapid and free in the hind-leg of a frog; nay, that when I had broken the bones